Eiusdem Maiestatis Vestre fideles
Blasius Barrabassij et
Gregorius Bene de Bewlen.

Kivülről: Serenissime domine domine Isabelle, dei gracia Regine Hungarie, Dalmachie, Croachie etc. domine nobis graciosissime.

Eredetije papiron az erd. Muzeumban (Mike Sándor gyűjt. I. köt.)

CCCXXVII.

Izabella királyné Csík-Szereda mezőváros lakosait, a török szultán részére fizetendő adót kivéve, minden adó és rovatal fizetésétől örökre fölmenti. Kelt Tordán, 1558. augusztus 5-dikén.

Nos Isabella dei Gratia Regina Hungariae Dalmatiae Croatiae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes qui-

bus expedit universis. Quod Nos cum ad humillimam fidelium nostrorum **universitatis potiorum Siculorum** supplicationem per cos pro parte universorum Incolarum **Oppidi nostri Csik Szereda**¹⁾ nostrae factam Maiestati, tum vero habentes respectum complurium damnorum, quae iidem variis temporibus, mutationibus et hisce tumultibus bellicis recepisse dicuntur. Eisdem igitur incolas et universos inhabitatores dicti Oppidi nostri Csijk Szereda ab omni censuum, taxarum et contributionum nostrarum ordinariarum et extraordinariorum subsidiorumque et lucri Camerae nostrae solutione, excepto quidem tributo Potentissimi Imperatoris, vel subsidio ad excelsam Portam fiendo et exolvendo, perpetuo eximendos duximus et supportandos, imo eximimus et supportamus praesentium per vigorem. Quamobrem fidelibus nostris Egregiis et Agilibus Capitaneis Comitibus Judicibus Regiis et aliis Praefectis et Officialibus nostris, necnon Dicatoribus et Exactoribus atque Connumeratibus quarumcumque taxarum et contributionum nostrarum ordinariarum in Sedibus nostris Siculicibus Csijk et Gyergyo modernis scilicet et futuris, praesentium notitiam habituris, harum serie mandamus firmiter, ut a modo deinceps praefatos Incolas et Inhabitatores dicti Oppidi nostri Csijk Szereda ad nullam prorsus taxarum seu contributionum nostrarum ac subsidiorum et lucri Camerae nostrae solutionem, excepto tamen ut praemissum est tributo potentissimo Imperatori exolvendo ac subsidio ad excelsam Portam fiendo, cogere et compellere praesumatis, sed praescriptam gratiosam exemptionem nostram ipsis Oppidanis nostris observare et observari facere modis omnibus debeatis et teneamini. Secus nullo modo facturi, praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in Oppido nostro Thorda feria quinta proxima ante festum transfigurationis domini Anno ejusdem Millesimo Quingentesimo Quinquagesimo Octavo.

Joannes Sigismundus.

Ezen kiváltságlevelet átírta és megerősítette Rákóczi Zsigmond 1606. nov. 14-dikén, Báthori Gábor 1608. maj. 10 dikén, I. Rákóczi

¹⁾ Kitészik ezen oklevélből, hogy Csik-Szereda, melynek ennél régebb kiváltságlevele ma nincs, már 1558 előtt is város volt. — Igen hihető, hogy Csik-Szereda is, mint a többi székely földi városok, Zsigmond királytól kapta szabadságait, ki Torjávára (a mai Kézdi-Vásárhely) részére 1427-ben adott kiváltságlevelében mondja, hogy mind egyik székely székben van bizonyos szabad ággokkal fölruházott városa. Lásd fentebb CII. sz.

György 1635. dec. 19-dikén, II. Rákóczi György 1649. oct. 30-dikán. Ezen átiratokat a gy.-fejérvári káptalan levéltárában lévő eredeti példányok után átirta és megerősítette Apafi Mihály Radnóthon 1670. július 10-dikén. Ez utóbbi átirat pergamenen függő pecséttel megvan Csik-Szereda mezőváros levéltárában. Ebből közlöttem ezen oklevelet Benkő Károly, Csik, Gyergyó és Kászon. II. rész 4—6 l.

CCCXXVIII.

Izabella királyné megparancsolja Udvarhely szék tiszteinek és közönségének, hogy Udvarhely mezőváros lakosait, régi kiváltságaik ellenére, vendégek tartásával, a szék által a királyi udvarba küldött követek uti költségének hordozásával, a szék tisztjei részére fizetendő birságokkal s más törvényteleniségekkel terhelni ne merjék. Kelt Gyula-Fejérvártt, 1558. october 8-dikán.

Isabella Dei gratia Regina Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Fidelibus nostris Egregijs, Agilibus, Judicibus nostris Regijs, necnon Capitaneis, Judicibus, Senioribus, Primoribus et vniuersitati potiorum Sicularum Sedis nostrae Siculicalis Vduarhely, Salutem et gratiam. Ex supplicatione et querelis fidelium nostrorum vniuersitatis Incolarum et Inhabitorum **Oppidi nostri Siculicalis Vduarhely** intelleximus, qualiter ipsi contra priuilegia, Jura, libertates et antiquas receptas eorum consuetudines, quibus ipsi a temporibus diuorum quondam Hungariae Regum vti, fruique debuissent, ad diuersa onera sufferenda, ad hospitum exceptiones, ad praestandas viaticas expensas nuncijs vestris per vos ad Maiestatem nostram in aliquibus negotijs missis, et birsagiorum solutionem, dum videlicet aliquis illorum coram Iudice et iuratis Oppidi illius iuridice agrauatus extiterit, vobis fiendam, et alia multa arctarentur et compellerentur. Et quia nos ipsos Incolas et Inhabitores illius Oppidi nostri Vduarhely in eisdem libertatibus, iuribus et antiquis receptis consuetudinibus, quibus antea vsi sunt, clementer conseruare volumus, nolentes vt ipsum Oppidum nostrum ruinam et desolationem patiat, sed potius multitudine Incolarum augeatur, mandamus fi-

delitibus vestris et vestrum singulis harum serie firmissime, vt dictos Ciues et Incolas annotati Oppidi nostri Vduarhelly contra eorum antiqua Jura, libertates et antiquas receptas consuetudines, ad praemissa vel alia quaelibet onera sufferenda, et ad solutiones birsagiorum vel alias insolitas exactiones cogere et compellere non debeatis, nec sitis ausi modo aliquali, Secus gratiae nostrae sub obtentu non facturi, praesentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Albae Juliae Sabbatho proximo post festum beati Francisci confessoris Anno Domini 1558.

Báthori Zsigmond fejedelemnek 1595. dec. 24-én kelt megerősítő leveléből.

CCCXXIX.

Izabella királyné átírja és megerősíti János királynak Felvincz mezőváros részére az Aranyos széki Hidas, Csákó és Örményes helységek fölött lévő erdők használat megítélő, 1538 ban kelt levelét. Kelt Gyula-Fejérvártt, 1558. october 27-dikén.

Nos Isabella Dei gratia Regina Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit vniuersis. Quod pro parte et in personis fidelium nostrorum Ciuium et inhabitatorum vniuersorum **Oppidi nostri Siculicalis Felvincz** exhibitae sunt nobis et praesentatae quaedam literae Serenissimi condam Principis domini Joannis Regis Hungariae, mariti nostri multum desideratissimi adiudicatoriae, in simplici papiro patenter confectae, Sigilloque suo in inferiori earum margine ab intra impressue communitae, continentes in se quandam iudiciariam ipsius Domini Regis deliberationem super remissione vsus **Syluarum Siculicalium supra possessiones Hidas, Chako et Ewrmenyes in Sede Siculicali Aranyos** existentes habitarum. Supplicatumque extitit Maiestati nostrae in personis quorum supra, vt nos easdem literas memorati domini Regis adiudicatorias, ac iudiciariam commissionem eiusdem in ipsis literis denotantes, annotatis Ciuibus

et incolis dicti Oppidi nostri Felvincz, haeredibusque et posteritatibus ipsorum vniuersis, praesentibus literis nostris perpetuo valituras approbare, ratificare et roborare dignemur. Quarum tenor talis est. Nos Johannes dei gracia stb. (Lásd fontebb 1538-ra **CCLXXIII. sz.**) Nos igitur praemissa supplicatione, nostrae pro parte et in personis annotatorum Ciuium et inhabitatorum dicti Oppidi nostri Siculicalis Fel Vincz, modo quo supra porrecta Reginali Maiestati, exaudita, praescriptas literas dicti condam domini Regis adiudicatorias, simul et iudiciariam eiusdem deliberationem et commissionem in ipsis literis specificatam, quoad omnes earum continentias, clausulas et articulos approbauimus, roborauimus, et ratificauimus imo approbamus, roboramus, et ratificamus, eisdem eorumque haeredibus et posteritatibus perpetuo valituras, Harum nostrarum, Sigillo nostro, quo vt Regina Hungariae vtimur, impressiue communitarum vigore et testimonio literarum. Datum in Ciuitate nostra alba Gyula vigesima septima mensis Octobris, Anno domini 1558.

Izabella e levelét átirta és megerősítette Báthori Kristóf 1576. máj. 5-dikén, Báthori Kristóf levelét ismét átirta és megerősítette Báthori Zsigmond 1585. apr. 4-dikén, kinek megerősítő levele megvan a gyula-fejérvári káptalan levéltárában (Liber Regius I. Sigismundi Bathori). — Innen vett másolata megvan az erd. Muzeum kéziratárában (Jos. Com. Kemény Diplom. Transs. Appendix X. köt. 205. sz.)

CCCXXX.

Izabella királyné megparancsolja Udvarhely szék tisztjeinek és közönségének, hogy Udvarhely mezőváros lakosait semmi terhek hordozására és szolgálattételre ne kényszerítsék, a közös erdők használatában ne háborgassák, s a város fölött semmi hatóságot gyakorolni ne merjenek. Kelt Gyula-Fejérvárt 1558. november 10-dikén.

Isabella dei gracia Regina Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. Fidelibus nostris **Egregijs et Agilibus Judicibus nostris Regijs, necnon Capitaneis, Senioribus, Primoribus et vniuersitati pociorum**

Siculorum Sedis nostre Siculicalis Udwarhely Salutem et gratiam. Ex querelis et iterata supplicatione fidelium nostrorum vniuersorum Ciuium et Incolarum **Oppidi nostri Siculicalis Udwarhely** intelligimus, qualiter essent plerique ex vobis, qui non curato priori mandato nostro ad vos dato ipsos contra libertates aliorum liberorum Oppidorum nostrorum ad diuersa onera in medium vestri sufferenda arctare et compellere non cessarent, nec eisdem syluas communes, quibus antea vsi sunt, vtendas permetterent, in despeccionem mandati nostri manifestam, quod nos a vobis, et presertim ab illis, qui se mandatis nostris opponere conantur, displicentissimo accepimus animo. Et quia nos dictum Oppidum nostrum Udwarhely in ijsdem libertatibus, quibus alia libera nostra Oppida vtuntur, conseruare volumus, nec eosdem iurisdictioni vestre subesse permittemus, mandamus fidelitati vestre et vestrum singulis firmissime, vt a modo deinceps ipsos Ciues et Incolas dicti Oppidi nostri Udwarhely contra iura et libertates aliorum Oppidorum nostrorum, ad queuis onera et seruicia in medium vestri exhibenda arctare et compellere non debeatis, Syluasque liberas, quibus antea vsi sunt, eisdem vtendas permittere, ac Iudices nostri Regij in medio eorum pro tempore constituti, iuxta veterem ipsorum consuetudinem iurisdictionem in medio ipsorum exercere, sontes punire, ac eosdem Ciues et Incolas iuxta presens mandatum nostrum in premissis contra quosuis tueri, protegere ac manutenere debeatis et teneantur, autoritate nostra presentibus ipsis in hac parte attributa, iureque et iusticia mediante. Secus sub graui pena indignacionis nostre non facturi, presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Albe Julie decimo die mensis Novembris Anno domini 1558.

Isabella m. p.

Gr. Kemény József által Bécsben 1822. hiteles másolatról vett másolat után, ily czimű gyűjteményből: Jos. Com. Kemény Collectanea diplomatico-hist. rerum Hung. et Trans. Tom. V. (a m. tud. Akadémia kéziratárában).

CCCXXXI.

Az 1559-ben június 12-re hirdetett gyula-fejérvári országgyűlésen a székelyek folyamodására hozott s az ő viszonyaikat szabályozó végzések. Kiadva Izabella királyné és II. János király nevében Gyula-Fejérvártt 1559. augusztus 14-dikén.

Deliberationes seu Articuli per Sacras Maiestates Hungarie Dalmacie, Croacie etc. super Supplicationibus dominorum Siculorum in comicijs Albe Julie, ad diem duodecimum Junij celebratis confecti, Anno domini 1559.

Cum Sacre Maiestates, inter Reliquos fideles subditos suos, dominos Siculos in clementi et benigno respectu semper habuerint, et ipsorum Libertatibus conseruandis fauerint, nunc quoque Supplicem Libellum per ipsos ablatum fauenter complectuntur, et Illos ipsos in suis Iuribus et antiquis libertatibus, quantum pro temporis ratione fieri poterit, conseruare statuerunt,

Cum autem Inquisicioni et perlustracioni fiende, Ilii ipsi Siculi causam prebuerint, propterea Quod relictis Articulis, in Generalibus comicijs Thorde super impositione Taxe florenorum duodecim Millium pro solita consuetudine sua, Inquilinos proprios primos Siculi supportatos habuerunt, et promiscuam plebem contribucione Integra, florenum vnum et denarios quinquaginta faciente, onerauerunt, atque ob id promiscua plebs Siculorum sepius Sacris Maiestatibus questa est, itaque libuit communicato consilio cum dominis consiliarijs suis, et Regni, vt quemadmodum Inquisicio in vtraque Sede Maros et Wdwarhel per delectos ad id viros peracta est, ita etiam exactio per illos ipsos fieri debeat, non possunt enim Illis Sacre Maiestates, quoquomodo parcere, cum reliquis Sedibus non pepercerint, Tamen in posterum eiusmodi Inquisiciones et perlustraciones, inter ipsos nullomodo fient, si ipsi causam non prebuerint, sed intra limites suos permanere et consistere statuerint, quinocius primos vnacum primipilis Illis videlicet qui iuxta veras Radices, ex Auis et Atais primipilis descenderunt, et quorum Maiores tempore eciam dredecessorum Regum Hungarie, Diui Matthie et Aliorum, probe

et Strenue militarunt, et sanguinem fuderunt, nequaquam in posterum dicabuntur, imo in Antiquis libertatibus illesi, milicie et Belligeracionibus seruabuntur, Quos sacre Maiestates certis temporibus perlustrari facere, et Illorum Militares Apparatus eciam pernoscere volunt,

Emittentur autem ad singulas Sedes, viri digni et fideles, qui singulis possessionibus portas connumerabunt, et pro Instructione Illis per Sacras Maiestates danda, Inquilinos seruos, et communem plebem Sicularum fideliter et recte connumerabunt.

Quantum ad Belligerandum et Expeditionem Militarem attinet, Siculi parabunt se se et mouebuntur, quemadmodum domini Regnicole decreuerunt, et Necessitas Regni postulauerit id quod ex litteris sacrarum Maiestatum super ea re ad ipsos mittendis clarissime cognoscent, et mouebunt, vel in totum vel ex parte, pro Litterarum Regiarum tenore,

Oppida Siculicalia, ab Alys Siculis Auulsa sunt, illa enim contributionem reddere coguntur ad necessitatem Excelse porte, nec possunt duplici onere premi, et sane placuit Sacris Maiestatibus illa Oppida in suis Libertatibus conseruari, quemadmodum clementer fauent Libertatibus Reliquorum Sicularum vniuersis,

Judicibus Regijs Officia conferentur, vt consuetudine laudata et dignitate Sacrarum Maiestatum conueniente, in singulis Sedibus vtantur, nec mulcte aut Birsagia pro Arbitrio Officialium exigi permittuntur, neque tamen Illos ita negligi Sacre Maiestates paciuntur, vt aut prouentibus quoquomodo priuentur aut inter ceteros, parui habeantur, flottipendanturque, quia enim Sacre Maiestates palam vident, et ex testimonys singularum Sedium sub fide productis aperte collegunt Judices Regios inter Reliquos Status Sicularum Negligencius haberi, nec onerum Birsagialium dignam portionem, vt par et conueniens esset, et Officiales principum optimo Jure mererentur, illis Administrari, statuerunt itaque vt deinceps Judices Regij in singulis Sedibus Siculicalibus in honore et existimacione digna habeantur, et in eo sint respectu, quo principis dignitas vere aperte, et in solidum elucere possit, persona enim sue et dignitatis Sacre Maiestates precipium respectum haberj volunt,

Itaque Judex Regius, personaliter, si in seruiijs Sacrarum maiestatum vel Regni occupatus non fuerit, Judicij publicis omnibus interesse debbit, si vero ipse in persona sua, propter serui-

cia Regia aut Regni, vel alia certa impedimenta et rationes interesse non poterit, Substitutum Alium quempiam loco suo deligere debeat.

Sontes autem, et Maleficiarij, per leges publica sententia condemnati, pro consuetudine Regni, et deliberatione dominorum Regnicolarum, vltimo supplicio affici debebunt, nec pactacionibus vllis eliberabuntur, nisi forte gracia principis succurrerit.

In Birsagys furum homicidiorum, fornicacionum, Adulterij effusionis sanguinis, Mutillacionum Membrorum, periuriorum, percussorum liuida membra generancium, Judex Regius in singulis **Sedibus, Maros, Wdwarhel, Aranyas, Chyk Gyrgijo kijzdi et orbaj**¹⁾ habiturus est integram mediam partem, Reliquam vero integram mediam diuidant inter se Capitaneus, Judex Sedis et Assessores pro consuetudine illorum.

Item in omnibus Prouentibus, Birsagialibus videlicet Appellationum, Inuasionis domorum et Aliorum omnium Actuum potenciariorum et Sentencijs capitalibus, ac Alijs eciam ad summam integram vnus floreni, et supra se extendentibus, Judex Regius in singulis Sedibus habiturus est integram mediam partem,

Pignora pro Birsagijs accepta estimari debebunt, et si amplius valuerint, quam Birsagium esset, si redimi non possunt, Judex post triduum pro se redimere poterit, valorem tamen excedentem reffundere debeat et teneatur,

Deliberatum est preterea Quod Restancias vniuersas exigit Judex Regius cum Capiteo et Iudice Sedis.

Item Quod Judex Regius Prouentus seu Birsagia sua, qualiacumque, simul cum Iudice quartali exigere et leuare possit, qui quidem Judex, si cum Iudice Regio venire recusauerit, Judex ipse Regius eciam sine Iudice quartali sua Birsagia exigendi habeat potestatem.

Ceterum Judex Regius, ad quamcumque possessionem diuerterit, honeste excipiat et libere vbicumque voluerit agere possit suis tamen Sumptibus et expensis viuat, citra lesum populum comunem, aut alium quempiam.

In negocio tamen Salis, et Mulctis seu Birsagijs vectorum Sallium Antiquus modus obseruetur, cuius Birsagium soli Iudici Regio cedit,

Quod si forte offensio aliqua illegittima per Iudices Regios contingat, volunt illos Sacre Maiestates Juri stare oportere, in Illa

¹⁾ Sepsi szék kimaradt, alkalmasint csak a leirő figyelmetlenségéből.

Sede, vbi offensio per illos facta est, instar comitum singulorum Comitatum, inter Nobiles, vbi si comites deliquerint, statim iudicari consueuerunt, Appellacio tamen maneat integra, vtrique parti, ad Sacras Maiestates fienda.

Quoniam in Iudicio comprobatum est Primores Siculos ab ipsis primipilis non tantum in Tribus Sedibus, sed etiam in Reliquis Decimas exegisse, deliberatum est itaque, vt Sacris quoque Maiestatibus veras decimas reddere debeant.

Permittunt eciam Sacre Maiestates clementer, vt equi itinerantibus hinc in Moldawiam, vel ex Moldawia vsque ad Maiestates Sacras, citra literas et mandatum illarum minime dentur, sed vbi littere Maiestatum sacrarum fuerint, parcere illis in hac re nullo modo possunt, licet non nisi in Arduis Rebus et eiusmodi Negocijs onerare conabuntur.

Deriuacionem Aque per officialem Arcis Georgen factam in dispendium eorum, valde magnum, Sacre Maiestates quamprimum intelligent ab officiale et rectificare contendunt, ita vt de hac re queri nequeant.

Cum Moldauis et Transalpinensibus illacionem damnorum, et Abactionem pecorum, Bouum equorum interceptionem, et tot violencias Sacre Maiestates ita sopire, et conciliare statuerunt, vt vtrinque et hinc e Transsylvania et Moldauia, et Regno Transalpensi controuersie et rapine conquiescant.